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 BOE de 23/07/2015 
 

JEFATURA DEL ESTADO 

Menores. Protección jurídica 

Ley Orgánica 8/2015, de 22 de julio, de modificación del sistema de protección a la infancia 

y a la adolescencia. 

PDF (BOE-A-2015-8222 - 19 págs. - 313 KB)  

CORTES GENERALES 

Medidas urgentes 

Resolución de 15 de julio de 2015, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena 

la publicación del Acuerdo de convalidación del Real Decreto-ley 9/2015, de 10 de 

julio, de medidas urgentes para reducir la carga tributaria soportada por los contribuyentes 

del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y otras medidas de carácter 

económico. 

PDF (BOE-A-2015-8223 - 1 pág. - 137 KB)  

Medidas de apoyo 

Resolución de 16 de julio de 2015, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la 

publicación del Acuerdo de convalidación del Real Decreto-ley 8/2015, de 26 de junio, de 

medidas de apoyo para la continuidad de Barcelona como "Mobile World Capital" para el 

período 2019-2023. 

PDF (BOE-A-2015-8224 - 1 pág. - 139 KB)  

 
 
 
 

http://www.boe.es/boe/dias/2015/07/23/pdfs/BOE-A-2015-8222.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2015/07/23/pdfs/BOE-A-2015-8223.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2015/07/23/pdfs/BOE-A-2015-8224.pdf
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 BOE de 21/07/2015 

JEFATURA DEL ESTADO 

Montes 

Ley 21/2015, de 20 de julio, por la que se modifica la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de 

Montes. 

PDF (BOE-A-2015-8146 - 39 págs. - 599 KB)  

«Disposición adicional decimotercera. Deducción en el Impuesto sobre Sociedades por 

gastos e inversiones de las sociedades forestales. 

Las sociedades forestales a que se refiere la disposición adicional quinta de esta Ley tendrán 

derecho a una deducción en la cuota íntegra del Impuesto sobre Sociedades del 10 por ciento 

de los gastos o inversiones que realicen en el período impositivo en la conservación, 

mantenimiento, mejora, protección y acceso del monte. 

Esta deducción estará sometida a los límites y condiciones establecidos en el artículo 39 de la 

Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, conjuntamente con las allí 

señaladas.» 

 

Auditoría de Cuentas 

Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas. 

PDF (BOE-A-2015-8147 - 94 págs. - 1.896 KB)  

Modificación del Código de Comercio: [DF 1ª] 

 

- Contabilidad de los empresarios: El estado de cambios en el patrimonio neto no 

será obligatorio cuando así lo establezca una disposición legal. [Art. 34] 

- Valor razonable: Los activos y pasivos podrán valorarse por su valor razonable 

en los términos que reglamentariamente se determinen, dentro de los límites de 

http://www.boe.es/boe/dias/2015/07/21/pdfs/BOE-A-2015-8146.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2015/07/21/pdfs/BOE-A-2015-8147.pdf
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la normativa europea. En cualquier caso deberá indicarse si la variación de valor 

originada en el elemento patrimonial como consecuencia de la aplicación de este 

criterio debe imputarse a la cuenta de pérdidas y ganancias o directamente en el 

patrimonio neto. [Art. 38 bis]. 

- Inmovilizado intangible: son activos de vida útil definida. Si no puede estimarse 

de manera fiable deberá amortizarse en un plazo de 10 años. En la Memoria 

deberá informarse sobre el plazo y el método de amortización. [Art. 39] 

- Fondo de comercio: se presumirá, salvo prueba en contrario, que la vida útil es 

de 10 años. En la Memoria deberá informarse sobre el plazo y el método de 

amortización. [Art. 39] 

- No están obligadas a consolidar: [Art. 43] 

o Cuando la obligada a consolidar participe exclusivamente en sociedades 

dependientes que no posean un interés significativo, individual y en 

conjunto, para la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de 

los resultados de las sociedades del grupo. 

o Cuando todas las empresas dependientes puedan excluirse de la 

consolidación por casos raros en que la información necesaria para 

elaborar los estados financieros no puedan obtenerse por razones 

justificadas; o que las acciones o participaciones de esta empresa tenga 

exclusivamente por objetivo su cesión posterior. 

 
 
 

Modificación de LIS: [DF 5ª] 

 

Inmovilizado  intangible: [Art. 12 y 13 de la Ley 27/2014] 

- La modificación del trato contable del inmovilizado intangible (así como e 

fondo de comercio) efectuada en el Código de Comercio, para ejercicios 

que se inicien a partir de 1 de enero de 2016, conlleva a la armonización 

en función de su vida útil. 
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- Cabe amortización de los mismos y no corrección de valor, y que la 

misma se realizará en función de la vida útil. En caso de que la vida 

útil del inmovilizado intangible no pueda estimarse de manera fiable o 

para el fondo de comercio, la amortización deducible presentará 

como límite anual fiscal máximo la veinteava parte de su importe. 

 

 

 BOCG de 23/07/2015 

Tribunal Constitucional 

RECURS D'INCONSTITUCIONALITAT núm. 7279-2012, interposat pel president del 

Govern contra el Decret llei de Catalunya 5/2012, de 18 de desembre, de l'impost sobre 

els dipòsits en les entitats de crèdit (sentència). 

 Text i fitxa     PDF (29.57 KB) 

En la sentència esmentada, el Tribunal Constitucional ha decidit: 

“Estimar el present recurs d’inconstitucionalitat i declarar la inconstitucionalitat i nul·litat del Decret 
llei de Catalunya 5/2012, de 18 de desembre, de l’impost sobre els dipòsits en les entitats de 
crèdit.” 

 

RECURS D'INCONSTITUCIONALITAT núm. 7870-2014, interposat per la presidenta del 

Govern en funcions en relació amb la Llei del Parlament de Catalunya 4/2014, de 4 d'abril, 

de l'impost sobre dipòsits en les entitats de crèdit (sentència). 

 Text i fitxa     PDF (29.66 KB) 

En la sentència esmentada, el Tribunal Constitucional ha decidit: 

“Estimar el present recurs d’inconstitucionalitat i declarar la inconstitucionalitat i nul·litat de la Llei 

del Parlament de Catalunya 4/2014, de 4 d’abril, de l’impost sobre dipòsits en les entitats de crèdit.” 

 

 

http://dogc.gencat.cat/ca/pdogc_canals_interns/pdogc_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=698931&language=ca_ES
http://dogc.gencat.cat/ca/pdogc_canals_interns/pdogc_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=698931&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=698931&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=698931&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=698931&type=01&language=ca_ES
http://dogc.gencat.cat/ca/pdogc_canals_interns/pdogc_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=699003&language=ca_ES
http://dogc.gencat.cat/ca/pdogc_canals_interns/pdogc_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=699003&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=699003&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=699003&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=699003&type=01&language=ca_ES
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Departament de la Presidència 

LLEI 14/2015, del 21 de juliol, de l'impost sobre els habitatges buits, i de modificació de 

normes tributàries i de la Llei 3/2012. 

 Text i fitxa     PDF (64.03 KB) 

 

Pel que fa als elements essencials de l’impost, destaca que el fet imposable es 

descriu com la desocupació d’un habitatge de manera permanent durant més 

de dos anys sense causa justificada, per tal com aquesta desocupació afecta la 

funció social de la propietat de l’habitatge. És contribuent la persona jurídica que 

n’és titular, i queden fora de l’impost, per la via de l’exempció, les entitats del 

tercer sector de la xarxa d’habitatges d’inserció. També s’estableixen 

exempcions de caràcter objectiu, és a dir, que tenen en compte la situació o 

determinades circumstàncies concurrents en l’habitatge. 

Pel que fa als elements quantitatius, la base imposable resta determinada pel 

nombre total de metres quadrats d’habitatges subjectes a l’impost de què és titular el 

contribuent en la data de meritació, que es fixa en el 31 de desembre de cada any. 

Per a determinar la quota íntegra de l’impost, s’estableix un escalat amb tipus 

progressius aplicables en funció del nombre de metres quadrats dels habitatges 

subjectes a l’impost. Finalment, i en atenció a la finalitat extrafiscal descrita abans 

–és a dir, reduir l’estoc d’habitatges buits i augmentar el nombre d’habitatges de 

lloguer social–, s’estableix una bonificació percentual i progressiva aplicable sobre la 

quota íntegra, de manera que es redueix la càrrega tributària del contribuent que 

posa part dels seus habitatges buits en el mercat de lloguer assequible. 

 

Article 9. Subjecte passiu 

1. Són subjectes passius de l’impost, a títol de contribuents, les persones 

jurídiques propietàries d’habitatges buits sense causa justificada durant més 

de dos anys. També en són subjectes passius les persones jurídiques titulars d’un 

dret d’usdefruit, d’un dret de superfície o de qualsevol altre dret real que atorgui la 

facultat d’explotació econòmica de l’habitatge. 

2. No obstant el que estableix l’apartat 1, els grups fiscals o grups de societats 

poden optar per tributar en règim de consolidació en aquest impost. Les entitats que 

integren un grup de societats o un grup fiscal i opten per aplicar el règim de 

http://dogc.gencat.cat/ca/pdogc_canals_interns/pdogc_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=698994&language=ca_ES
http://dogc.gencat.cat/ca/pdogc_canals_interns/pdogc_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=698994&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=698994&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=698994&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=698994&type=01&language=ca_ES
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consolidació fiscal no tributen en règim individual. En aquest cas, la condició de 

subjecte passiu recau sobre el grup fiscal o el grup de societats. La societat 

dominant té la representació del grup i està subjecta al compliment de les 

obligacions tributàries materials i formals que derivin del règim de consolidació fiscal. 

3. L’opció per la tributació consolidada i les obligacions formals derivades d’aquesta 

tributació es regulen per via reglamentària. 

Article 15. Autoliquidació 

1. Els subjectes passius de l’impost sobre els habitatges buits estan obligats a 

presentar l’autoliquidació de l’impost i a efectuar-ne l’ingrés corresponent dins el 

termini establert per reglament. 

2. El model d’autoliquidació s’ha d’aprovar per ordre del conseller del departament 

competent en matèria tributària, en el termini d’un mes a comptar de l’aprovació del 

reglament. 

 
 

BOCG 22/07/2015 

A-146-5 Proyecto de Ley de modificación parcial de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria. Aprobación por la Comisión con competencia legislativa plena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.congreso.es/public_oficiales/L10/CONG/BOCG/A/BOCG-10-A-146-5.PDF
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 Novetats 

Dimarts, 21 de juliol de 2015 

Presentació extemporània del model 950 

Ateses les incidències tècniques que s'han produït en la presentació i el pagament de les 

autoliquidacions corresponents al segon trimestre del 2015 de l'impost sobre les estades en 

establiments turístics (model 950), i donat que això ha pogut afectar al compliment dins de 

termini de les obligacions fiscals per part dels contribuents, l'Agència Tributària de 

Catalunya no aplicarà recàrrec a aquells contribuents que hagin pagat i presentat fora de 

termini a causa d'aquest problema informàtic. 

Servei de suport 

En el cas que durant el procés de tramitació sorgeixi algun inconvenient que impedeix 

continuar el pagament i la presentació telemàtica, l'Agència Tributària de Catalunya 

disposa d'una adreça electrònica de contacte: suport_etributs@atc.cat, a la qual 

podeu enviar la vostra consulta.  

 

 
 
 

 Leído en prensa 

 
Así son los superordenadores de Montoro contra el fraude fiscal 


